



À
Prefeitura Municipal de Taquari/RS
A/C Verônica
Telefone: (51) 98034-9950
Data: 09 de Dezembro de 2025
Número: 003a

Temos a satisfação de lhe enviar nossa melhor proposta para:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Tubo de concreto diâmetro interno 2.000 mm, comprimento útil 1 metro, encaixe do tipo macho e fêmea (MF), junta rígida (JR), classe PA2 (com armação de aço).	28	metro	R\$ 2.382,80	R\$ 66.718,40

Obs: Estaremos de férias coletivas no período do dia 17 de dezembro à 05 de janeiro de 2026.

Os tubos de concreto especificados são fabricados de acordo com a norma técnica brasileira ABNT NBR 8890.

Todos os nossos produtos, acessórios, equipamentos de descarga e caminhões, possuem a documentação que se faz necessário para seguir as normas de segurança para transporte e descarga.

Produtos adquiridos em quantidades e/ou características diferentes das desejadas, são responsabilidade do cliente, e não poderá ser efetuada devolução.

Frete CIF (incluso) para entrega no município de Taquari/RS, para o fechamento total.

Marca dos produtos: CONSTRUSINOS.

Endereço: Avenida Parobé nº 3355 Bairro Boa Vista , São Leopoldo / RS

E-mail: licitacoes@construsinos.com.br

Pagamento: a combinar.

Todos os impostos incidentes estão inclusos no valor.

Prazo de entrega: a partir de 20/01/2026.

Descarregamento: Incluso.

Validade desta proposta: 30 (trinta) dias.

Nosso CNPJ: 91.852.087/0001-80

Atenciosamente,

Gabriel da Silva Rese
Setor de Licitações



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI-RS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024 ANEXO – EXTRATO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

RESULTADO FINAL

Itens, quantidades e valores discriminados:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2024					
DETENTOR DA ATA: ARTEFATOS DE CIMENTO TABAÍ LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 89.768.733/0001-84					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
2.	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM Marca: PRÓPRIA	800	UNIDADE	59,90	47.920,00
3.	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM Marca: PRÓPRIA	800	METRO	65,00	52.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 99.920,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2024					
DETENTOR DA ATA: CASA DAS LONAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.444.532/0001-06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
61.	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA Marca: LONAPACK	9.000	METRO QUADRADO	1,38	12.420,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 12.420,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2024					
DETENTOR DA ATA: ELETRICLINE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.063.040/0001-60					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
30.	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 3,4MM (10 BWG) MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M Marca: GERDAU	2.000	METRO QUADRADO	24,50	49.000,00
31.	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM) Marca: STANLEY VONDER	05	UNIDADE	1.250,00	6.250,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 55.250,00	





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2024					
DETENTOR DA ATA: ELETRO CENTER MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.629.289/0001-76					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
27.	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6 Marca: VONDER NACIONAL	700	UNIDADE	0,23	161,00
28.	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8 Marca: VONDER NACIONAL	700	UNIDADE	0,44	308,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 469,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2024					
DETENTOR DA ATA: G3 REVESTIMENTOS E ACABAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.952.684/0001-94					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
32.	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA PARA BACIA / VASO SANITARIO, EXTERNA, CAPACIDADE 9 LITROS, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE Marca: METASUL	20	UNIDADE	24,99	499,80
35.	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSOES *44 X 35* CM (L X C) Marca: ICASA	20	UNIDADE	139,30	2.786,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 3.285,80	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2024					
DETENTOR DA ATA: GMAC ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.698.898/0001-32					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
23.	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) Marca: PRÓPRIA	100	QUILO	12,50	1.250,00
24.	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) Marca: PRÓPRIA	100	QUILO	12,50	1.250,00
25.	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9) Marca: PRÓPRIA	100	QUILO	12,50	1.250,00
33.	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO) Marca: ONIX	20	UNIDADE	140,00	2.800,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



41.	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) Marca:PRÓPRIA	100	QUILO	12,00	1.200,00
63.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO) Marca:ISDRALIT	1200	METRO QUADRADO	19,50	23.400,00
64.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 1,83 X 1,10 M (SEM AMIANTO) Marca:ISDRALIT	1200	UNIDADE	38,60	46.320,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 77.470,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2024

DETENTOR DA ATA: JV COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DECORAÇÕES LTDA.
inscrita no CNPJ sob o nº 01.276.119/0001-54

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
36.	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM Marca: VONDER	80	QUILO	14,11	1.128,80
37.	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM Marca: VONDER	80	QUILO	16,75	1.340,00
40.	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M) Marca: VONDER	100	QUILO	16,64	1.664,00
42.	ARAME FARPADO GALVANIZADO, 16 BWG (1,65 MM), CLASSE 250 Marca: VONDER	800	METRO	1,10	880,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 5.012,80	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2024

DETENTOR DA ATA: L S DE MEDEIROS, inscrita no CNPJ sob o nº 37.697.993/0001-02

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
29.	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA Marca: MAESTRO	50	UNIDADE	120,00	6.000,00
34.	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL Marca: METASUL	20	UNIDADE	18,00	360,00
39.	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO	30	UNIDADE	23,00	690,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES Marca: SLAM				
49.	MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA) Marca: MAGGIONI	200	METRO	29,90	5.980,00
51.	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA Marca: MAGGIONI	1200	METRO	9,50	11.400,00
52.	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2 Marca: CEJATEL	500	METRO QUADRADO	19,90	9.950,00
53.	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA COMERCIAL, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2 Marca: CEJATEL	500	METRO QUADRADO	19,90	9.950,00
58.	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III (EMBALAGEM 20KG) Marca: TILECOL	200	UNIDADE	22,00	4.400,00
59.	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR (EMBALEG 5KG) Marca: REJUNTE	200	UNIDADE	17,00	3.400,00
60.	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS (EMBALAGEM DE 20KG) Marca: CAL	200	UNIDADE	16,00	3.200,00
62.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO) Marca: BRASILIT	1200	METRO QUADRADO	9,90	11.880,00
65.	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCACAO) Marca: PLASBIL	1000	METRO QUADRADO	18,00	18.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 85.210,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2024

DETENTOR DA ATA: CONCRETOS VENÂNCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.197.058/0001-45

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
16.	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVE R/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 8	8000	METRO QUADRADO	52,50	420.000,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL Marca: PRÓPRIA				
17.	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVE R/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *20 X 10* CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL Marca: PRÓPRIA	8000	METRO QUADRADO	42,00	336.000,00
20.	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 10/12* CM (H X L1/L2) Marca: PRÓPRIA	7000	UNIDADE	22,04	154.280,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				RS 910.280,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2024

DETENTOR DA ATA: RS CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.064.569/0001-46

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
4.	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM Marca: PRÓPRIA	600	UNIDADE	88,60	53.160,00
5.	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM Marca: PRÓPRIA	600	UNIDADE	116,00	69.600,00
6.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM Marca: PRÓPRIA	800	UNIDADE	132,00	105.600,00
7.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 500 MM Marca: PRÓPRIA	300	UNIDADE	217,00	65.100,00
8.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM Marca: PRÓPRIA	800	UNIDADE	277,00	221.600,00
9.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM	500	UNIDADE	480,00	240.000,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



	Marca: PRÓPRIA				
10.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM Marca: PRÓPRIA	900	UNIDADE	617,00	555.300,00
11.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1200 MM Marca: PRÓPRIA	200	UNIDADE	960,00	192.000,00
12.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-3, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1500 MM Marca: PRÓPRIA	600	UNIDADE	1.490,00	894.000,00
13.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 2000 MM Marca: PRÓPRIA	200	UNIDADE	2.400,00	480.000,00
14.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM Marca: PRÓPRIA	800	UNIDADE	324,00	259.200,00
15.	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM Marca: PRÓPRIA	600	UNIDADE	440,00	264.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 3.399.560,00	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2024

DETENTOR DA ATA: TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.140.305/0001-73

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	V. Unit. (R\$)	V. Total Estimado (R\$)
18.	ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 3,00 X 3,00 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1.00 M, ESPESSURA MIN = 20 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA Marca: PRÓPRIA	20	UNIDADE	6.336,00	126.720,00
19.	ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 2,00 X 2,00 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00	20	UNIDADE	3.682,00	73.640,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA Marca: PRÓPRIA				
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 200.360,00

Publicação: em 13/09/2024, em cumprimento ao artigo 15, do Decreto Municipal nº 4.529/2023, na forma da Lei Municipal nº 3.420/2012.

Validade: 01 (um) ano a contar da data de publicação, ou seja, de 13/09/2024 a 13/09/2025.

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

